- 1 -

平成 26 年７月 定例教育委員会 会議録（要旨）

１ 日 時

平成 26 年７月 24 日（木）

開会 午前９時 30 分から    閉会 午前 10 時 42 分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

  出席委員  山﨑委員長 上野委員 大庭委員 飯盛委員 久本委員 今村教育長

  欠席委員  なし

４ 会議出席職員

  伊東教育部長 山口教育総務課長 本村学校教育課長 南里こども課長 坂田生涯学習課

  長 古庄文化課長 松尾教育総務課副課長兼庶務係長 南里学校教育課副課長 永ノ間生

涯学習課副課長 楠田こども課保育幼稚園係長

５ 平成 26 年６月定例教育委員会の会議録承認について            〔承認〕

６ 教育長の報告事項

 ・学校訪問が暑い中続いた。今回、教育委員からもその感想を提出していただいたので、そ

の思いを校長会を通して伝えていきたい。

 ・相原一郎基金による小城町の小中学生研修について、学校教育課の取り組みで、今年もま

たきっと有意義な研修ができると思う。

 ・金丸允昭さんの寄附による「チャレンジ科学ルネサンス in 小城」という理科学習イベン

トを７月 19 日にドゥイング三日月で開催。学校教育課長のネットワークによる応援で、

非常にすばらしいものになった。

 ・中体連の激励に教育委員で応援に行ったが、中学生の輝く時期を見て、学力も大事だがこ

ういうことも必要と思った。

 ・小城市は青少年育成市民会議や津の里ミュージアムなど、いろんな団体が学校支援をしっ

かりする土地柄。これからもしっかりつないでいくことが大切。

 ・晴田少年野球が県で優勝。桜岡少年野球も３位入賞。桜岡のチームには、人数が少なく解

散した三里の子どもが一緒に頑張っている。社会教育における子どもの成長という素晴ら

しい成果である。

７ 議 事

第１ 議決事項

 【第 10 号議案】

   小城市野外研修センター条例施行規則の一部改正について

 〔議案説明〕

 ◇生涯学習課長が提案理由を説明

  明文化されていなかった利用時間を定め、利用制限及び遵守事項をまとめた。

- 2 -

 〔意見・質疑〕

  なし

〔結果〕

 承認

第２ 協議事項

 【協議第３号】

   小城市外居住者の幼稚園就園許可基準の変更について

 〔協議内容説明〕

 ◇こども課長が協議内容を説明

  小城市外居住者の小城市立幼稚園就園許可基準に、里帰り出産に伴う入園を追加するも

の。

  〔意見・質疑〕

  ○Ａ委員

   今までにも里帰り出産による入園希望はなかったのか。

  ○こども課長

   何件か相談はあったが、お断わりしていた。保育園は里帰り出産による保育を受け入れ

ていた。

  ○教育長

   国の大きな政策として子育て支援を強く打ち出しているから、当然、認可していく方向

性。

  ○委員長

   費用については、特別、日割りとかあるのか。

  ○こども課長

   日割りは無い。入園料と月額料金が必要。例えば２～３カ月でも、その分はもらわなけ

ればいけない。

  〔結果〕

   承認

 第３ 報告事項

  【報告第 16 号】

    小城市スポーツ推進委員の委嘱について

  〔内容説明〕

  ◇生涯学習課長が内容説明

   小城市スポーツ推進委員が１名、退任の意思表示があり、６月３０日で退任されたため、

同じ小城町から、２６年７月から２８年３月３１日まで、新たに任命したもの。

  〔意見・質疑〕

   なし

- 3 -

  〔結果〕

   了承

８ その他

① 教育委員会の共催及び名義後援事業について
後援承認について「平成 26 年度 小城市少年少女の声大会」「第 51 回教育者研修会

（佐賀会場）」「おぎカフェ・砥川小こども未来カフェ・芦刈未来カフェ・岩松地域カフ

ェ」「ＭＯＡ児童作品展小城市展示会」「フォトクラブ三脚 クラブ展」「第 55 回九州国

公立幼稚園会研究大会佐賀大会」「全国学童保育指導員学校（九州会場）」「第 29 回全九

州小学生バレーボール男女優勝大会」の８件について報告         〔了承〕

９ 次回教育委員会開催日時及び場所

 ◇定例会

【日 時】 ８月 28 日（木） 午前９時 30 分～

【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

10 議 事【非公開】

第１ 報告事項

  【報告第 15 号】

就学援助の認定について                       〔了承〕

  【報告第 17 号】

    小城市公立保育園・幼稚園の再編計画（案）について         〔了承〕

11 教育委員研修

 ◇小城市立歴史資料館テーマ展示

  ～三平元茂 江戸へ行く～ 鍋島元茂展              〔文化課案内〕